¹⁵En *Suma teológica*, I-II, q. 94, art. 2 escribe: "*Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim prima inclinatio hominis ad bonum secundum naturam in qua comunicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinet ad legem naturalem ea quae per vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua comunicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali "quae natura omnia animalia docuit", ut est coniunctio maris et foeminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignoratiam vitet, quod alios non offendant cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant".*

¹⁶Vid. *La règle morale dans les obligations civiles*, LGDJ, Paris, 4ª ed., 1949.

¹⁷Vid. *Principio y norma en la elaboración jurisprudencial del derecho privado*, trad. E. Valentí, Bosch, Barcelona, 1961.

El tercer factor no se expresa exactamente en principios que se puedan conocer abstractamente sino que emerge desde las cosas o situaciones en las que vivimos los seres humanos. Hace años acompañé a un abogado a Huelva, por el siguiente problema: una fábrica de vigas para la construcción había vendido una partida de viguetas a una empresa constructora que estaba levantando un edificio en Huelva. Las vigas fueron entregadas a la empresa constructora en Sevilla y los responsables de aquella obra las colocaron en la parte alta de ese edificio, sin ninguna sujeción y dentro del radio de acción de la grúa. Sucedió lo previsible: la grúa tropezó con las vigas, éstas cayeron hasta el suelo, y al caer mataron a un trabajador. Los abogados de la empresa constructora demandaron al fabricante de la grúa, al fabricante de las vigas, y a más empresas: era una actuación irracional. Así lo debió entender el juez, que nos recibió amablemente, y le dio al abogado, para firmarlo, el documento en el que el fabricante de las vigas rehusaba cualquier responsabilidad en lo sucedido. ¿Cabía alguna otra opción justa? No, desde luego. Sucede que el legislador y el juez se encuentran vinculado a una ley invisible que les impone tratar lo económico desde lo económico, el honor desde el honor, y pedir responsabilidades sólo a quien ha procedido con dolo o negligencia. Ciertamente, existen casos en los que se origina una responsabilidad 'objetiva', pero éste no puede ser uno de esos casos. Avanzando más en esta argumentación, quien tenga en cuenta que las argumentaciones que hay que dar a un funcionario que comete cohecho, a un marido que adultera y a un empresario que trata prepotentemente a sus empleados son y han de ser *necesariamente* distintas, entenderá mejor estos hechos.